

Số: 1213/KH-UBND

Long Khánh, ngày 27 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2026-2035, tầm nhìn đến 2050” trên địa bàn phường Long Khánh.

Căn cứ Quyết định số 1748/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển trồng trọt đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 4024/QĐ-BNNMT ngày 29 tháng 9 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc phê duyệt Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến 2050”;

Căn cứ Quyết định số 4766/QĐ-BNNMT ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch hành động của Bộ Nông nghiệp và Môi trường triển khai Đề án Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến 2050;

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai thực hiện Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến 2050” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

UBND phường Long Khánh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2026-2035, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn phường Long Khánh, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

Trên địa bàn phường Long Khánh hiện còn một số diện tích sản xuất nông nghiệp tập trung tại các khu phố như Bàu Trâm, Bàu Sầm với các loại cây trồng chủ yếu như rau màu, cây ăn trái. Việc triển khai các giải pháp sản xuất giảm phát thải trong lĩnh vực trồng trọt sẽ góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất, bảo vệ môi trường và phát triển nông nghiệp bền vững tại địa phương.

Triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thúc đẩy chuyển đổi hệ thống sản xuất trồng trọt theo hướng phát thải thấp, thích ứng với biến đổi khí hậu, nâng cao hiệu quả sản xuất, cải thiện sinh kế cho người dân và phát triển bền vững; nâng cao năng lực cạnh tranh ngành hàng trồng trọt, bảo đảm an ninh lương thực, từng bước hình thành nền nông nghiệp sinh thái, hiện đại.

1.2. Mục tiêu cụ thể đến 2035

- Giảm tải lượng phát thải khí nhà kính (CO₂đ) từ trồng trọt so với năm cơ sở 2020.

- Tuyên truyền, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia và sử dụng nhãn hiệu “Phát thải thấp” cho các sản phẩm của ngành hàng trồng trọt theo quy định của cơ quan có thẩm quyền.

- Xây dựng mô hình thí điểm giảm phát thải để nhân rộng.

- Phối hợp triển khai việc thu thập, cập nhật thông tin phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu về phát thải trong lĩnh vực trồng trọt trên địa bàn phường, kết nối, chia sẻ với hệ thống cơ sở dữ liệu của tỉnh theo quy định.

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn về kỹ thuật canh tác giảm phát thải, chính sách liên quan và nâng cao nhận thức về sản xuất nông nghiệp bền vững cho cán bộ phụ trách lĩnh vực nông nghiệp, lực lượng khuyến nông cơ sở, các hộ nông dân và các tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp trên địa bàn phường.

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến và áp dụng các tài liệu truyền thông, hướng dẫn kỹ thuật về thúc đẩy chuyển đổi hành vi sản xuất của nông dân theo hướng giảm phát thải do tính và cơ quan chuyên môn hoặc tổ chức liên quan ban hành, bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tế sản xuất trên địa bàn phường Long Khánh.

1.3 Tầm nhìn đến năm 2050

Đến năm 2050, ngành trồng trọt phường Long Khánh sẽ phát triển theo hướng phát thải thấp, sinh thái và hiện đại, trở thành trụ cột quan trọng trong quá trình chuyển đổi xanh của nền nông nghiệp. Hoạt động sản xuất trồng trọt được tổ chức theo chuỗi giá trị tuần hoàn, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số và nông nghiệp thông minh, đảm bảo sử dụng hiệu quả tài nguyên đất, nước và vật tư đầu vào, đồng thời kiểm soát, hấp thụ và bù đắp phát thải một cách thực chất. Toàn phường phấn đấu 100% diện tích cây trồng chủ lực áp dụng quy trình kỹ thuật canh tác bền vững; hình thành cơ sở dữ liệu số hóa về phát thải trong trồng trọt, kết nối đồng bộ với hệ thống giám sát quốc gia khi có yêu cầu; xây dựng và phổ cập nhãn hiệu “Phát thải thấp” cho các ngành hàng nông sản chủ lực.

2. Yêu cầu

- Bám sát mục tiêu của Đề án quốc gia: việc triển khai thực hiện trên địa bàn phường Long Khánh phải bảo đảm đúng định hướng, mục tiêu, nội dung và các giải pháp theo Đề án đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; đồng thời thực hiện theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh Đồng Nai và các cơ quan chuyên môn.

- Phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương: việc triển khai các hoạt động giảm phát thải trong lĩnh vực trồng trọt phải gắn với điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội và tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn phường; ưu tiên áp dụng tại các vùng sản xuất tập trung, các loại cây trồng chủ lực của địa phương; các giải pháp kỹ thuật phải phù hợp với tập quán canh tác của nông dân và điều kiện đất đai, nguồn nước tại địa phương.

- Đảm bảo tính khả thi, hiệu quả trong tổ chức thực hiện, các nội dung triển khai được thực hiện từng bước, phù hợp với nguồn lực của địa phương; ưu tiên các mô hình sản xuất hiệu quả để tuyên truyền, nhân rộng; đồng thời tăng cường phối

hợp với các cơ quan chuyên môn, doanh nghiệp, hợp tác xã và các tổ chức liên quan để huy động các nguồn lực hỗ trợ triển khai thực hiện.

- Kết hợp giữa giảm phát thải với nâng cao hiệu quả sản xuất trong việc áp dụng các giải pháp kỹ thuật trong sản xuất trồng trọt vừa góp phần giảm phát thải khí nhà kính, vừa nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị nông sản; từng bước hình thành các mô hình sản xuất nông nghiệp an toàn, bền vững, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân trên địa bàn phường.

- Gắn với các chương trình, kế hoạch phát triển nông nghiệp của địa phương trong việc triển khai thực hiện phải bảo đảm đồng bộ với các chương trình, kế hoạch của tỉnh và của phường về phát triển ngành nông nghiệp, chương trình OCOP, thích ứng với biến đổi khí hậu và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác trên địa bàn phường Long Khánh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung và kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 4024/QĐ-BNNMT ngày 29/9/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về phê duyệt Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2025–2035, tầm nhìn đến năm 2050”, Kế hoạch số 77/KH-UBND của UBND tỉnh Đồng Nai và các văn bản có liên quan đến cán bộ, công chức, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn phường Long Khánh thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt khu phố và các phương tiện thông tin tuyên truyền của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện Đề án; đồng thời giới thiệu, nhân rộng các mô hình sản xuất trồng trọt hiệu quả, áp dụng các biện pháp canh tác theo hướng giảm phát thải, phù hợp với điều kiện sản xuất trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến đến người dân các quy trình, kỹ thuật canh tác trồng trọt theo hướng giảm phát thải, sản xuất nông nghiệp bền vững thông qua hệ thống truyền thanh, các buổi tập huấn, sinh hoạt cộng đồng và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác trên địa bàn phường Long Khánh.

2. Hoàn thiện thể chế, chính sách địa phương

- Phối hợp rà soát, đề xuất với cơ quan có thẩm quyền về việc điều chỉnh quy hoạch phát triển nông nghiệp, đất trồng trọt và bảo vệ môi trường phù hợp với yêu cầu giảm phát thải.

- Thực hiện chủ trương chính sách của Trung ương, tỉnh, của phường trong hỗ trợ cho các nông hộ, Hợp tác xã, doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi sang canh tác giảm phát thải.

3. Nâng cao năng lực, tập huấn, truyền thông, chuyển đổi nhận thức

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn cho cán bộ phụ trách lĩnh vực nông nghiệp, lực lượng khuyến nông, các hộ nông dân trên địa bàn phường về kỹ thuật canh tác trồng trọt theo hướng giảm phát thải; quản lý nhà nước, dinh dưỡng; xử lý và tận dụng phụ

phẩm nông nghiệp; ứng dụng công nghệ số và truy xuất nguồn gốc trong sản xuất nông nghiệp.

- Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích người dân áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, quy trình sản xuất tiên tiến, phù hợp với điều kiện thực tế và các loại cây trồng chủ lực trên địa bàn phường nhằm từng bước hình thành các mô hình sản xuất trồng trọt theo hướng phát thải thấp.

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các tổ chức và đơn vị liên quan trong việc phổ biến, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật, các mô hình sản xuất nông nghiệp bền vững, thân thiện với môi trường cho nông dân trên địa bàn phường.

- Tổ chức, lồng ghép các nội dung tuyên truyền, trao đổi kinh nghiệm về sản xuất nông nghiệp xanh, phát thải thấp thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt cộng đồng và các hoạt động tuyên truyền khác nhằm lan tỏa các mô hình hiệu quả, nâng cao nhận thức của người dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin tuyên truyền thanh của phường nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích kinh tế và môi trường của việc áp dụng các quy trình sản xuất trồng trọt theo hướng giảm phát thải trên địa bàn phường.

4. Xây dựng, triển khai mô hình điểm sản xuất trồng trọt phát thải thấp

- Tổ chức khảo sát, rà soát các khu vực sản xuất nông nghiệp trên địa bàn phường Long Khánh để lựa chọn những khu vực có điều kiện thuận lợi về đất đai, nguồn nước và tổ chức sản xuất nhằm triển khai thí điểm các mô hình sản xuất trồng trọt theo hướng giảm phát thải.

- Lựa chọn các loại cây trồng chủ lực, phù hợp với điều kiện sản xuất của địa phương như cây ăn quả, rau màu và một số cây trồng có giá trị kinh tế để triển khai mô hình thí điểm sản xuất trồng trọt giảm phát thải trên địa bàn phường.

- Khuyến khích áp dụng các biện pháp kỹ thuật trong sản xuất như: giảm sử dụng phân bón hóa học, tăng cường sử dụng phân hữu cơ, phân vi sinh; quản lý nước tưới hợp lý; tận dụng phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch để ủ làm phân hữu cơ; áp dụng các biện pháp quản lý dịch hại tổng hợp, bảo vệ thực vật sinh học; thực hiện luân canh, xen canh cây trồng nhằm nâng cao hiệu quả sản xuất và góp phần giảm phát thải.

- Tổ chức theo dõi, đánh giá hiệu quả kinh tế, môi trường của các mô hình triển khai; lựa chọn các mô hình phù hợp, hiệu quả để tuyên truyền, vận động người dân nhân rộng trên địa bàn phường.

5. Phối hợp cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng hệ thống MRV (đo lường, báo cáo, thẩm định) và cơ sở dữ liệu phát thải của Quốc gia, của tỉnh

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của Sở Nông nghiệp và Môi trường trong việc thu thập, cung cấp thông tin, số liệu liên quan đến hoạt động sản xuất trồng trọt trên địa bàn phường nhằm phục vụ công tác theo dõi, đánh giá mức độ phát thải khí nhà kính trong lĩnh vực trồng trọt.

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo số liệu về tình hình sản xuất trồng trọt, các mô hình áp dụng biện pháp canh tác giảm phát thải trên địa bàn phường theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên.

- Phối hợp cung cấp dữ liệu phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu về phát thải khí nhà kính trong trồng trọt của Quốc gia và tỉnh; góp phần phục vụ công tác kiểm kê khí nhà kính, truy xuất nguồn gốc và phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng bền vững khi có yêu cầu.

6. Kết nối chuỗi giá trị, thị trường sản phẩm phát thải thấp

- Khuyến khích các hộ nông dân trên địa bàn phường liên kết sản xuất theo tổ hợp tác, hợp tác xã hoặc liên kết với doanh nghiệp nhằm từng bước hình thành các vùng sản xuất tập trung, áp dụng quy trình sản xuất trồng trọt theo hướng giảm phát thải, gắn với truy xuất nguồn gốc sản phẩm.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động người dân tham gia các chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản; phối hợp với các cơ quan chuyên môn, doanh nghiệp, hợp tác xã trong việc kết nối tiêu thụ nông sản sản xuất theo hướng phát thải thấp, góp phần nâng cao giá trị sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông nghiệp của địa phương; tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân sản xuất nông nghiệp tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu, mở rộng thị trường tiêu thụ.

- Lồng ghép việc phát triển sản phẩm nông nghiệp sản xuất theo hướng giảm phát thải với các chương trình, kế hoạch phát triển nông nghiệp của địa phương như chương trình khuyến nông, phát triển kinh tế tập thể, chương trình OCOP và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác trên địa bàn phường Long Khánh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, dự án, kế hoạch khác có liên quan theo quy định hiện hành của Luật Ngân sách nhà nước; kinh phí tự có của các tổ chức kinh tế - xã hội; huy động các nguồn lực tài chính hợp pháp từ các nhà tài trợ, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện các giải pháp sản xuất trồng trọt theo hướng giảm phát thải gắn với phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn phường.

- Phối hợp với UBND phường trong việc tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Nhà nước, của tỉnh và của phường về sản xuất nông nghiệp giảm phát thải; vận động người dân áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất trồng trọt. Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về UBND phường để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Tham mưu cho UBND phường trong việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn của tỉnh và các đơn vị liên quan để triển khai các nội dung của Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2025-2035, tầm nhìn đến năm 2050” theo Quyết định số 4024/QĐ-BNNMT ngày 29/9/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Đề án và các văn bản liên quan đến cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn phường; hướng dẫn người dân áp dụng các quy trình, kỹ thuật sản xuất trồng trọt theo hướng giảm phát thải.

- Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch sản xuất trồng trọt giảm phát thải phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn phường;

- Khảo sát, lựa chọn và xây dựng ít nhất 01 mô hình sản xuất trồng trọt phát thải thấp trên các loại cây trồng phù hợp với điều kiện sản xuất của địa phương; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai các mô hình sản xuất trồng trọt giảm phát thải khác (nếu có).

- Thực hiện theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định định kỳ tháng, quý trước ngày 30; đồng thời tham mưu UBND phường bố trí, cân đối hoặc đề xuất lồng ghép các nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án.

3. Đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp khu vực 3

- Phối hợp với UBND phường trong việc hướng dẫn, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật về sản xuất trồng trọt theo hướng giảm phát thải cho nông dân trên địa bàn.

- Hỗ trợ tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn quy trình kỹ thuật canh tác giảm phát thải, quản lý dinh dưỡng, nước tưới, sử dụng phân bón hợp lý và các biện pháp quản lý dịch hại tổng hợp trong sản xuất trồng trọt.

- Phối hợp xây dựng, triển khai và đánh giá hiệu quả các mô hình sản xuất trồng trọt giảm phát thải trên địa bàn phường; hướng dẫn nhân rộng các mô hình có hiệu quả.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách và nội dung triển khai thực hiện Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của phường (hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử, bản tin, loa phát thanh,...) nhằm nâng cao nhận thức của người dân về lợi ích của việc thực hiện Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt”, góp phần bảo vệ môi trường và phát triển nông nghiệp bền vững.

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị và các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia thực hiện Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn phường; nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, áp dụng các biện pháp sản xuất nông nghiệp thân thiện với môi trường, góp phần phát triển nông nghiệp bền vững trên địa bàn.

6. Trưởng các khu phố trên địa bàn phường

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia thực hiện các nội dung của Kế hoạch; khuyến khích các hộ nông dân áp dụng các biện pháp kỹ thuật trong sản xuất trồng trọt theo hướng giảm phát thải.

- Phối hợp rà soát, thống kê tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn nhất là khu phố Bàu Trâm, Bàu Sầm; đề xuất các khu vực, hộ dân có điều kiện phù hợp để triển khai các mô hình sản xuất trồng trọt giảm phát thải.

- Phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về UBND phường (*thông qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*) để xem xét, giải quyết.

V. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Các cơ quan, đơn vị, Trưởng các khu phố trên địa bàn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao báo cáo kết quả thực hiện định kỳ trước **ngày 05/12 hàng năm** về UBND phường (*thông qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị*) để Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổng hợp, tham mưu UBND phường báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Sản xuất giảm phát thải lĩnh vực trồng trọt giai đoạn 2025 - 2035, tầm nhìn đến năm 2050” trên địa bàn phường Long Khánh. Ủy ban nhân dân phường Long Khánh đề nghị các cơ quan, đơn vị, Trưởng các khu phố trên địa bàn phường căn cứ nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo đồng bộ và hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, đề xuất báo cáo UBND phường kịp thời chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh;
- Chi cục Phát triển Nông thôn tỉnh;
- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp khu vực 3;
- UBMTTQ và các đoàn thể phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Phòng Văn hóa - Xã hội;
- Trưởng các khu phố;
- Lưu VT, TH (PPLT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Thị Ngọc Diệp